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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, v mém pra-
videlném příspěvku o novin-
kách v obci se  v úvodu zmíním 
o změnách na hřbitově. V listopa-
du, kdy při příležitosti dne Památky 
zesnulých většina z nás hřbitov navště-
vuje, je toto téma obzvlášť aktuální.
V loňském roce, po zjištění havarijního stavu části severní zdi, došlo k majetkovému 
převodu části „starý hřbitov“ z církve na obec. Současně jsme iniciovali obnovení 
jednání s obcí Horní Lukavice o finanční spoluúčasti na údržbě hřbitova. Po vleklých 
jednáních a velkých ústupcích ze strany naší obce skončilo uzavřením písemné 
dohody s vyčíslením výše podílu na úhradu nákladů, které s provozem hřbitova 
souvisí. To jsme po 30ti leté absenci takové dohody pokládali za nezbytné. Po 
podrobnější prohlídce příslušenství hřbitova a současném růstu cen všeho snadno 
každý dojde k závěru, že investice do místa, kde všichni spočineme, budou v brzké 
době nezbytné a nemalé.  V souvislosti s nárůstem obyvatel obce se zvýšila poptávka 
po hrobových místech. Také pandemie nás donutila přemýšlet o pohřebišti i v jiných 
souvislostech. Volných míst zde ani po zrušení opuštěných hrobů není mnoho. Při 
tvorbě nového územního plánu jsme proto vešli v jednání s majitelem sousedního 
pozemku. Navrhli jsme mu v budoucnu směnu pozemků a plochu nad severní 
zdí chceme v územním plánu vyčlenit 
pro eventuelní rozšíření pohřebiště. 
Pokud se obec stane majitelem tohoto 
pozemku, bude i nezbytná oprava masivní 
hřbitovní zdi jednodušší. Snažíme se 
v této citlivé oblasti postupovat koncepčně 
a systematicky.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce,
poslední v letošním roce, se uskuteční 

8. prosince v Krasavcích. Nejdůležitějším  
bodem programu bude projednání roz-

počtu obce na rok 2022, bude přednesena 
zpráva o hospodaření v obecních lesích, 

zpráva o hospodaření obce a další informa-
ce z činnosti zastupitelstva obce a OÚ. 

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %

3 VOLNÝ blok 23 4,25
4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 80 14,78
5 ČSSD 25 4,62
8 Trikolora Svobodní Soukromníci 19 3,51
9 Aliance pro budoucnost 7 1,29
12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 31 5,73
13 SPOLU - ODS, KDU-ČSL, TOP 09 128 23,65
17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 70 12,93
18 KSČM 12 2,21
20 ANO 2011 137 25,32

Výsledky voleb na Dolnolukavicku
Volby probíhaly ve 4 volebních okrscích, volební účast byla 66,71 %. 

Ukládání odpadů 
na hřbitově
Prudký nárůst cen se nevyhnul ani 
likvidaci odpadů. Někteří občané se 
opakovaně snažili situaci řešit tím, že 
při vyklízení svých nemovitostí odpad 
vyváželi za uzamčenou závoru do 
velkoobjemového kontejneru, určeného 
pro odpad z hrobových míst. Po umístění technického zařízení to bude mít pro 
ně dohru u přestupkové komise. Nicméně situace v tomto směru byla nadále 
neudržitelná. Proto jsme museli přistoupit k odvozu tohoto kontejneru a uzamčení 
dveří ve východní hřbitovní zdi. Na hřbitově bude nadále jen kontejner u hlavního 
vchodu, v případě potřeby bude nárazově posílen o další. Děkujeme za pochopení.

Plán hřbitova
Pro snažší evidenci jsme nechali zpracovat digitální pasportizaci hrobových míst 
a vytvoření digitálního mapového podkladu hřbitova. Tato evidence je provozována 
na zabezpečené webové aplikaci, určené k vedení evidence hrobových míst, smluv 
a plateb nájmů. Je provozována i za účelem poskytování informací veřejnosti pro-
střednictvím internetu, přes oficiální webové stránky obce: www.dolni-lukavice.cz/
aktualne/aktuality/plan-hrbitova-v-dolni-lukavici-1025cs.html

Židovský hřbitov - údržba
Jako rok založení hřbitova se uvádí 1654. Odborníci uvádějí, že je zřejmě ještě 
mnohem starší. V každém případě je hřbitov, přesněji texty na náhrobcích, 
pramenem informací k historii židovského osídlení jižního Plzeňska.  Na hřbitově je 
celkem 239 náhrobků, mnohé z nich mají barokní podobu. Tuto informaci uvádím 
v souvislosti s pracemi, které na židovském hřbitově nyní probíhají a občané na ně 
upozorňují v obavě, zda se nejedná o nelegální činnost. Jsou narovnávány a čištěny 
náhrobky. Údržba probíhá v návaznosti  prohlášení židovského hřbitova za kulturní 
památku dne 1. 12. 2020.

Obec obci – pomoc po tornádu
24. 6. jihomoravské obce zasáhla mimořádná živelná pohroma nevídaného rozsahu, 
tornádo doslova zdevastovalo několik obcí. V takovéto situaci je přímá a adresná 
pomoc tou nejúčinnější, pokud je rychlá a nebyrokratická. Právě takovou pomoc 
organizovalo Sdružení místních samospráv (SMS ČR), jehož je naše obec členem. 
Zastupitelstvo obce DL na mimořádném veřejném zasedání 8. července 2021 schválilo 
poskytnout nejpostiženějším obcím dar v celkové výši 50.000 Kč.
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Zprávy z obce v obraze
Zprávy z obce v obraze

2. místo v krajské soutěži
Plzeňský kraj a společnost EKO-KOM, a.s. 21. 
září udělila diplom Obci Dolní Lukavice–2. 
místo v krajské soutěži „My už třídit umíme“ 
za rok 2021 v kategorii obcí nad 1.000 oby-
vatel. Diplom a šek na 20.000 Kč od náměstka 
hejtmanky Plzeňského kraje Ing. Josefa Ber-
narda na zámku Kozel převzal starosta obce.

Reflexní samolepky zdarma
Ve spolupráci se Sdružením místních samo-
správ jsme zajistili zdarma dva zásobníky na 
reflexní samolepky včetně první zásoby reflex-
ních terčů se znakem obce. Jeden zásobník je 
umístěn v ZŠ, druhý u budovy OÚ vedle elek-
tronické úřední desky. První zásoba samolepek 
byla rychle rozebrána. Je objednána další, z vý-
roby přišla však omluva za prodlení – váznou 
dodávky materiálu.

Nápis „Obecní úřad“
V polovině října byl dodělán a nainstalován 
nápis na zrekonstruovanou budovu OÚ.

Kotlíková dotace

Rekonstrukce bytu v budově MŠ
K začátku školního roku byly škole předány 
rozšířené prostory školní jídelny, o které dlou-
ho usilovala. První etapa rekonstrukce původ-
ního bytu tak byla dokončena. Úpravy zbývají-
cí části probíhají, s dokončením prací se počítá 
v listopadu. Kapacitně se počítá se zařízením 
pro 7 dětí.

Mluvící (elektronická) siréna na budově 
Obecního úřadu 
V loňském roce se mně podařilo s HZS Plzeň-
ského kraje dohodnout instalaci nové sirény 
na rekonstruovanou budovu obecního úřadu. 
V říjnu „mluvící siréna“ nahradila tu stávající. 

Elektronické sirény zajišťují varování a in-
formování obyvatelstva v krizových situacích 
jako jsou nap. povodně, požáry nebo úniky 
nebezpečných látek. Jsou to samostatná zaří-
zení s velkým akustickým výkonem. Systémy 
elektronických sirén jsou zcela autonomní, 
vybaveny akumulátory pro nejméně 72 hodin 
provozu. Jsou tedy nezávislé na stavu veřej-
ných telekomunikačních či jiných sítí. Složky 
Integrovaného záchranného systému (IZS) 
mohou varovat či informovat obyvatelstvo i v 
situacích, kdy mobilní sítě jsou přetížené nebo 
nedostupné, dodávky elektrické energie odpo-
jeny a internet nefunguje.
CO JE  „JukejReflex“?
JukejReflex je zásobník, který lze snadno upev-
nit téměř kamkoliv. Zásobník obsahuje kulaté 
samolepící terče, vyrobené z nejkvalitnějších 
reflexních fólií na trhu. Fólie garantují nejvyšší 
odrazivost (viditelnost 200-400 m). Těmito re-
flexními terči se chodec snadno označí a radi-
kálně tak zvýší svojí viditelnost pro řidiče a tím 
vlastní bezpečnost při chůzi na silnici. I naše 
obec chce  touto aktivitou přispět k tomu, aby 
už na silnicích zbytečně neumírali chodci.

Vlastníte byt nebo dům a topíte starým neekologic-
kým kotlem na dřevo nebo uhlí? Víte, že to bude 
od 1. září 2022 zakázáno? Kotlíkové dotace budou pokračovat až do roku 2022. Po-
kud o dotaci požádáte a doložíte to úřadům, nebudete v případě kontroly po 1. září 
2022 platit pokutu za nevyměněný kotel 
a dostanete další rok na jeho výměnu.

Domácnosti s nižšími příjmy 
Kdo může o dotaci žádat 
 » vlastník nebo spoluvlastník nemovi-

tosti (RD nebo bytového domu, by-
tové jednotky nebo trvale obývaného 
rekreačního objektu) 

 » průměrný čistý příjem na člena do-
mácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 
170.900 Kč

 » domácnosti složené výhradně z dů-
chodců pobírajících starobní důchod 
nebo invalidní důchod 3. stupně nebu-
dou muset dokládat příjmy

Na co může získat podporu:
Na výměnu kotle na pevná paliva 
1. a 2. emisní třídy. Podpora bude po-
skytována na instalace realizované od 
1. 1. 2021 ve výši 95 % ze způsobilých 
výdajů do maximální výše dotace.

Příjem žádostí začátek roku 2022.

Ostatní domácnosti 
Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, 
kteří nespadají mezi domácnosti s niž-
šími příjmy, mohou využít kotlíkovou 
dotaci z Nové zelené úsporám.

Kdo může o dotaci žádat
 » vlastník nebo spoluvlastník nemovi-

tosti (rodinného domu, bytové jednot-
ky nebo trvale obývaného rekreačního 
objektu) 

Na co může získat podporu:
Na výměnu kotle na pevná paliva 
1. a 2. emisní třídy, na výměnu lokálních 
topidel (krby, krbová kamna apod.) a na 
výměnu elektrického vytápění za systém 
s tepelným čerpadlem s elektrickým po-
honem. Podpora bude poskytována for-
mou dotace na instalace realizované od 
1. 1. 2021 ve výši až 50 % ze způsobilých 
výdaj

Příjem žádostí podzim 2021.

OÚ Dolní Lukavice je připraven poskytnout odborné poradenství
Obec Dolní Lukavice navíc podpoří žadatele, který výměnu kotle dle daného pro-
gramu realizuje, částkou do 10.000 Kč. Vzhledem k tomu, že sepsání žádosti o do-
taci je poměrně složité, zajistila obec pro své občany externího pracovníka, který 
jim po předložení potřebných podkladů žádost sepíše. Tento úkon uhradí obec. 
Podklady pro sepsání potřebných údajů jsou k dispozici na OÚ a na webových strán-
kách obce. Kontaktní osobou je pan Daniel León z Centra pro komunitní práci 
Plzeň, kontakt tel.: 774 846 266, e-mail: daniel.leon@cpkp.cz. S panem Leónem je 
pro tuto činnost uzavřena smlouva, proto nezapomeňte uvést, že máte trvalé bydliště 
v naší obci. 

Chcete vědět víc? 
www.novazelenausporam.cz

Každý, kdo si o dotaci požádá a splní podmínky, dostane peníze na výměnu kotle.
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Žáci IV. třídy ZŠ Dolní Lukavice

Čtení nás baví…
Naše škola nakoupila v minulém 
školním roce nové knihy do žákov-
ské knihovny. Paní učitelka pro spo-
lečnou četbu vybrala knihu Martiny 
Drijverové Domov pro Marťany, která 
vypráví příběh čtvrťačky Míši a jejího 
mladšího bratra Martina. Ten se naro-
dil s Downovou chorobou. Do čtení 
nám zasáhla online výuka. Po každé 
kapitole nás čekal na počítači kvíz o 
deseti otázkách. Bodové ohodnocení 
ukázalo, jak pozorně jsme četli.

Vybíráme z obsahu:
JF: „S druhým dílem už nepočítám.“
VM: „Martin má dva starší sourozence.“
AN: „Dnes už jsou to dospělí lidé.“
VD: „Všechny mé knihy končí dobře.“
VŠ.: „Jsem ráda, že se ti moje kniha
 líbila.“
AB: „Určitě se ti budou líbit i mé další 
knížky.“ 
TB: „Brzy vyjde nová kniha Kluci a holky 
pořád zlobí.“ Zjistili jsme, že vyjde 11. 11. 
Už se těšíme na nové příběhy „Zlobilek 
a Nezbedníků“!

Mgr. Lenka Hajšmanová, Dis.

Zahájení školního 
roku obrazem

Kniha sklidila mimořádný úspěch u 
všech. Bylo nám líto, že už je konec. A 
co takhle napsat samotné autorce? Jestli 
nechystá pokračování? Znala hlavní 
hrdiny nebo jsou vymyšlení? Bude mít 
určitě radost, až se dozví, jak moc se 
nám kniha líbila… Třídou se vznášela 
spousta otázek a nápadů. 
Zjistili jsme, že paní Drijverová slaví 
v červenci 70. narozeniny. Každý 
jsme jí napsali krátký dopis, přidali 
přáníčko. Se sehnáním adresy to nebylo 
jednoduché. Nakonec nám ochotně 
pomohla paní přímo z nakladatelství 
Albatros - naše dopisy paní Drijverové 
sama předala. Jaké bylo naše překvapení, 

Mgr. Petra Plasová

Reakce na článek 
“průzkum 
kostelního podzemí”
Když jsme se přestěhovali do Dolní 
Lukavice, pro nás tehdy naprosto 
neznámé obce, samozřejmě jsem si o ní 
něco zjišťovala a narazila jsem na článek 
Mgr. Evy Horové o srdci Marie Vilemíny 
Rajské uloženém ve zdejším kostele. To, 
že mí předkové byli „panského původu,“ 
jsem již věděla, ale že jsme spojeni s 
Dolní Lukavicí, pro mě bylo velkým 
překvapením. Během akce 800 let obce 
jsme si s mojí mamčou, která se za 
svobodna jmenovala právě Rajská, sáhly 
v kostele na reliéf srdce M. V. Rajské a 
byl to pro nás zvláštní pocit. Proto když 
jsem si v minulém vydání Hlasatele 
přečetla, že srdce se nenašlo, byla jsem 
trochu zklamaná, a chtěla jsem zjistit, 
jak to všechno vlastně bylo.

Dohledala jsem rodokmen, který 
začal psát můj praděda, a po něm můj 
děda, a zkusila najít s M. V. Rajskou 
přímé propojení. Bohužel informace 
v rodokmenu sahaly jen do konce 
18. století, tedy do doby, kdy již byla 
Vilemína Rajská po smrti. Nicméně to 
vypadá, dle poznámek „pod čarou“, že 
naši společní předci byli pravděpodobně 
bratranci. V každém případě mě to 
přimělo k dalšímu pátrání a ráda bych 
zjistila více. Snad se mi to podaří.

INFORMACE:
Od 1. 10. 2021 byl spuštěn rezervační 

systém na hřiště v areálu  ZŠ 
(informace na webových stránkách 

školy). Provozní doba hřiště je 
od 16:00 do 21:00 hodin, 

pokud nebude akce školy. 

Názory na knihu:
VK: „Už po přečtení první kapitoly jsem 
věděla, že to bude zajímavé čtení.“
VP: „Měla jsem hned lepší den, když jsme 
knihu četli.“
JP: „Mně se nejvíc líbilo, jak se stěhovali a 
když měli Vánoce.“
TU: „Moc se mi líbila, přečetla jsem od 
této autorky už hodně knížek. A na další 
se už fakt těším!“

když na začátku září dorazila do školy 
obálka. Od Martiny Drijverové! Z obálky 
se vysypaly odpovědi. S věnováním, v 
otevíracích přáníčkách s různými 
motivy.
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Halloween
25. srpna se Na Rajčůlu v Dolní Lukavici 
konala halloweenská stopovačka. Sešlo 
se 15 dětí ve strašidelných kostýmech 
s lucernami. Na startu u mě děti plnily 
první úkol. Pak po malých skupinkách 
procházeli trasu ve tmě. Na každém 
stanovišti je čekal úkol s halloweenskou 
tématikou a příšera, která dohlížela na 
splnění. Po splnění šesti úkolů je v cíli 
čekala sladká odměna. Nejmladším 
účastníkem akce byl čtyřletý Jaroušek 
Karásek z DL, který statečně kráčel se 
svým bratrem s petrolejkou v ruce. Děkuji 
pomocnicím na stanovištích - Dominice 
Budkové, Karolíně Dvořákové, Aničce 
Zedníkové, Terezce Bendové a Viktorce 
Peškeové. 

Milan Kučera

17. Motosraz
V sobotu 25. září se od 14 hodin ve Snopoušovech konal již 17. motosraz. Sjelo se 
kolem 60 motocyklů, na které se přišlo podívat asi 40 diváků. To bylo hodně s ohle-
dem na mnoho akcí v okolí. Nej strojem roku byl vyhlášen stroj Romana Polívky 

-  Yamaha WildStar 1600. Poté začala Spanilá jízda všech strojů. Následovaly soutěže, 
kde si všichni užili mnoho zábavy. Večer žil muzikou, zahrál DJ Tom. Občerstvení 
zajistil pan Sobotka, nájemce KD .

29. ročník
Haydnových hudebních slavností
29. ročník festivalu staré hudby byl zahájen staroustou obce a panem Fialou ve čtvrtek 
9. září v 17,00 hodin v kostele sv. Petra a Pavla v Dolní Lukavici koncertem Orchestru 
Konzervatoře Plzeň pod taktovkou Jiřího Štrunce. Na programu byla tradičně sym-
fonie D dur „Lukavická!, HOB. I:1 od Josepha Haydna. Následovala skladba, kterou 
složil Tomaso Albinoni a koncert opět zakončil Joseph Haydn skladbou pro housle 
a smyčcový orchestr G dur, Hob. VIIa:4. Koncert sklidil velký úspěch. 

Lenka Irrová a Iva Straková

KC „Nastevřené dveře“
V neděli 3. října jsme pro vás otevřely komunitní prostor Nastevřené dveře v Hos-
tinci U Bílé růže. Tímto bychom chtěly poděkovat těm, kteří nás při cestě za ote-
vřením podporovali a pomáhali nám. Zároveň jsme moc rády za návštěvnost při 
otevíračce i na kurzech, které v Nastevřených dveřích probíhají.

V současné době běží aktivity pro děti – 
Tvořeníčko pro nejmenší, Hravé ručky, 
Jump tancování a pro dospělé – Pilates, 
Jóga a Orientální tanec.

Prostory nabízíme i na další akce for-
mou pronájmu, realizovala se u nás tra-
diční Burza dětského oblečení, oslavy 
narozenin a další.

V nejbližší době chys-
táme maškarní pro 
děti a to 27. 11. a ad-
ventní setkání, na za-
čátku nového roku 
bychom rády realizo-
valy bál. Od druhé-
ho školního pololetí 
chceme rozšířit na-
bídku kroužků pro 
děti o výtvarku, ke-
ramiku a angličtinu. 
Pro dospělé chystáme 
výtvarné workshopy 
a bosu cvičení.

Bc. Petra Hadačová
za Hvězdičky a Sluníčka

Hurá do školky!
I v letošním školním roce máme obě 
třídy plně obsazené. Všichni jsme se 
těšili na návrat dětí a snad normální 
průběh školního roku. Hned v září jsme jeli do Plzně na interaktivní výstavu 
Blik x Blik – Tajuplný les, přivítali jsme rodiče s dětmi na Školkáčku, besedovali s 
knihovnicí z Přeštic a zahájili plavecký výcvik předškoláků. V říjnu jsme navštívili 
výstavu chovatelů, jeli do divadla v Přešticích na Jů a Hele, předškoláci jeli do muzea 
v Blovicích a před podzimními prázdninami besedujeme s autorkou knihy Z deníku 
kočičky Ťapičky – paní Markétou Harasimovou. I na následující měsíce plánujeme 
pro děti další aktivity a moc si přejeme, aby vše vyšlo. Držte nám palce!
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Co se u nás děje:   
Pondělí  15:30 Hravé tvoření  19:00 Bosu
Úterý  18:00 Pilates   19:15 Orientální tanec
Středa  18:00 Jóga  
Čtvrtek  15:30 Šikovné ručky  16:30 Jump tancování
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Pokud si dobře pamatuji, vyhrála 
jsi Miss orient? 
Výhra by byla krásná, ale nevyhrála jsem, 
dostala jsem se do první desítky fina-
listek. I to byl nádherný úspěch a velmi 
silný zážitek. 

Co tě z pohybových aktivit nejvíce 
baví?
Vyzkoušela jsem mnoho stylů, všechny 
mě bavily. Ale právě teď se znova vracím 
k orientálním tancům. Tanec je prostě 
láska. Každopádně nejoblíbenější mám 
tři: Orientální tanec, Pilates a Zumbu.

Založila jsi studio Hely, kdy to 
bylo a co se tam vše odehrává?
Na rok založení si nevzpomínám. Studio 
Hely je aktuálně pozastavené i z důvodu 

rekonstrukce modrého domu v Přešti-
cích a bohužel, zatím to nevypadá na 
návrat. Důvod je, že není tak velkých 
prostor. Odehrávaly se tam jak skupino-
vé lekce různých stylů, tak individuální 
zdravotní tréninky. 

Prozraď nám, co máš v plánu do 
budoucna? Popř. kde tě v nejbližší 
době můžeme vidět vystupovat.
V říjnu začínám lekce v Přešticích a zde 
v Dolní Lukavici. V Přešticích pokra-
čují s lekcí Pilates Clinic - zdravá záda. 
V Dolní Lukavice doufám, že najdu opět 
to milé zázemí i na posezení a budu zde 
provádět lekcí Pilates Clinic - zdravá 
záda, začínáme mé oblíbené orientální 
tance a tancování pro děti (Jump). Vše 
se bude odehrávat v novém centru Na-
stevřené dveře. A také se moc těším na 
kurzy, které budu navštěvovat se svými 
dětmi. Vystoupení zatím plánované ne-
mám, uvidíme, co přijde. 

Máš nějaký vzkaz pro čtenáře na 
závěr?
Pohyb je život, život je pohyb! Určitě 
budu ráda, když se podíváte na www.
hely.cz nebo blog.hely.cz kde mám pár 
vtipných článků a ráda bych rozvinula 
pomoc, péči, aktivitu pro ženy po poro-
du. Tento projekt je ale zatím na úplném 
začátku, ale budu ráda, kdyby se někdo 
chtěl zapojit a pomoci. 

Mgr. Eva Horová 

Rozhovor 
s Helenou Böhmovou (*1982), je vdaná, žije s rodinou 
v Lišicích.

Mám tvoje jméno spojené s tancem a pohybem. 
Prozraď nám, co tě vedlo k tanci?
Na základní škole jsem začínala s mažoretkami v Přeš-
ticích. Tenkrát začínaly i mažoretky, bylo to krásné být 
u zrodu. Dokonce jsem dostala nabídku být hlavní ma-
žoretka, ale protože jsem z vesnice a věděla jsem, že další 
rok již budu dojíždět na střední školu, tak jsem odmítla 

a jen občas zastupovala, když bylo potře-
ba. Každopádně úplný zrod tance jsem 
zažila až na konci střední školy a to díky 
kamarádce, která mě pozvala, abych s ní 
šla na lekci orientálních tanců. Lektorka 
kurzů mě hned po začátečních oslovila, 
zda bych s ní vystupovala a tak jsem se 
protančila několika dalšími roky. Takže 
díky Ali! 

27. listopadu, 16,30 hodin
Vítání Adventu

Vystoupení Lukaváčku 
Rozsvícení vánočního stromu

16. prosince, 17,00 hodin
Kostel v Dolní Lukavici

Vánoční koncert Lukaváčku

Co se bude dít:
21. 11.    

Výroba adventního věnce

27. 11.       
Dětské maškarní

Každou adventní neděli 
bude Adventní tvoření, kdy 
se budeme věnovat předvá-
nočním aktivitám, pečení 
a zdobení perníčků, vyrá-
bění svícnů a podobně.                                                                                         

Těšíme se na setkání v Na-
stevřených dveřích.

Kulturní pozvánky
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becní rozhlas slaví výročí

Mgr. Eva Horová

Obecní rozhlas slaví výročí
Kdysi sdělení obecního úřadu pro občany zajišťoval 
obecní sluha (tzv. policajt) tím, že obcházel obec, na 
určitých místech se zastavil, začal bubnovat na buben, 
a když se dostavil dostatečný počet občanů, přečetl 
hodně nahlas a srozumitelně oznámení obecního 
úřadu. Tuto funkci v Dolní Lukavici zastával 
Josef Hykyš (čp. 64), po něm Jan Hrubý (čp. 86 

„U Policajtů“). Pamětníci vzpomínají také na pana 
Herejka (čp. 150) z Pajzovny, který jezdil na kole s 
bubnem. Zastavil v místech dnešních zrcadel u MŠ 
(dříve zde stála hasičská zbrojnice) a zabubnoval. Lidé se scházeli, aby vyslechli čtené 
zprávy. Tak objížděl všechna svá místa a informoval občany.

Nejdříve měli rozhlas ve Snopoušovech. 
Kronika uvádí: „Do 23. srpna 1950 byl 
v místní obci bubeník a oběžníky se po-
sílaly od čísla k číslu popisnému. Tímto 
dnem zde byl zaveden rozhlas. Poslední 
bubeník byl Jan Turek (čp. 13). Zásluhu 
na jeho vybudování měl Jaroslav Tureček, 
předseda MNV.“ Z úsporných důvodů 
byly ampliony připevněny na stodolu Jo-
sefa Kasla (čp. 3), které však nevyhovova-
ly. Nahoře ve vsi byl špatný poslech, a tak 
na četné stížnosti občanů byl rozhlas 
14. října 1951 rozveden po celé obci.

V roce 1951 se začalo s budováním roz-
hlasu v Dolní Lukavici a Lišicích. Pan 
Josef Kůs (*1936) vzpomíná: „Pamatuji si 
na to, protože v té době jsem byl v Blatné 
v internátu. Kdybych byl doma, pamato-
val bych si, jak nám do chalupy vyseká-
vali konzole na dráty.“ Lišická kronika 
se zmiňuje: „Aby byla zvýšena kulturní 
úroveň občanů a usnadněna práce MNV, 
byla obcím v ČSR státem dána částka 
100.000 Kčs na vybudování obecního roz-
hlasu. Jelikož nám ale tato částka nestači-
la, byla v obci provedena sbírka, která vy-
nesla 16.000 Kčs. Bylo rozhodnuto hlavní 
práce provést zdarma brigádnicky jak pro 

obec Lišice, tak osadu Hradčany. A tak 
1. května 1951 odpoledne se započalo s vy-
tyčením trasy z Lišic na Hradčany a pak 
již šla práce sama. Z lesa byly přivezeny 
stromy, ze kterých se pořídily sloupy. Byl 
opatřen starý elektrický materiál (vodiče, 
konzole) a započalo se s montáží. Rozhlas 
vysílal z obecního domu čp. 18. Slavnost-
ní zahájení rozhlasového vysílání bylo 
29. června 1951 projevem zástupce MNV.“ 
V Dolní Lukavici se prvně vysílalo také 
na pouť v roce 1951. Dle pamětníků jako 
první do nového rozhlasu hlásil teh-
dejší předseda MNV Karel Přibáň (čp. 
164) a rozhlas tehdy vyhrával lidovou 
písničkou: „Karlíčku, můj..“ 

V Krasavcích byl rozhlas zprovozněn 
až o rok později – 11. června 1952. Větší 
mírou se na něj finančně skládali občané 
Krasavec. Rozhlasem se v 50. letech ob-
čané zvali např. na veřejné schůze, bri-
gády, rozdělení práce pro družstevníky, 
kulturní akce apod. Před hlášením hrála 
dechovka a po hlášení také. Pouštěli se 
gramofonové desky. 

V roce 2006 byla provedena montáž 
bezdrátových výkonných hlásičů ROR 

Mgr. Eva Horová

Zapomenuté osobnosti – 12. část
P. Bohumil Marouš (1921-1985) – příběh statečného kněze a skauta 
Narodil se 19. 3. 1921 v Písku. Když mu byly tři roky, jeho otec zemřel a zůstal 
sám se svou matkou. Vystudoval gymnázium v Písku a bohoslovecký seminář 
v Č. Budějovicích. V roce 1942 byl nasazen na nucenou práci v rakouském Steyeru. 
5. dubna 1945 byl v Praze vysvěcen na kněze. Od 1. září 1945 působil jako kněz 
v jihočeském Kadově, pak v Seči u Blovic. Zde prožil dva roky, zapojil se aktivně do 
práce ve skautském hnutí, vychovával mládež k lásce a úctě k přírodě a k druhým 
lidem, stejně jako k lásce k Bohu. Z Blovic P. Bohumil Marouš v létě roku 1947 přešel 
do Hartmanic, kde se ihned ujal svého kněžského úřadu a správce hartmanické 
farnosti, která byla do té doby neobsazená a měla velkou spádovou oblast. To byla 
ovšem jen část jeho pracovního nasazení. Jako společensky orientovaný člověk se 
brzy zapojil i do kulturního a společenského života 
obce. Hrál výborně na klavír a své umění uplatňoval 
za scénou při divadelních představeních místního 
ochotnického spolku, čímž obohacoval jednotlivá 
představení o scénickou hudbu. S jednotlivými členy 
nacvičoval také písňová a sborová vystoupení. Byl 
vedoucím junáckého oddílu. Jeho vůdcování ale 
nemělo bohužel dlouhého trvání, neboť přišel únor 
1948 a na konci roku byl Junák-Skaut zakázán a mnozí 
jeho představitelé zatýkáni a perzekuováni.

O jeho pobytu v Hartmanicích se zmiňuje jedna kapito-
la knihy Viléma Hracha – Šumava …hranici přecházej-
te o půlnoci. Protože měl pan farář známé mezi skauty 
v Sušici, i jinde, zapojil se po komunistickém puči do 
ilegálního hnutí a začal pomáhat s převáděním lidí do 
Německa. Povedlo se mu pomoci s útěkem několika desítek osob. V září 1949 byl 
Bohumil Marouš zatčen a později odsouzen za velezradu na 18 let těžkého žaláře, 
zostřeného čtvrtletně jednou tvrdým ložem (spaní na betonové podlaze…). Dále mu 
soud uložil pokutu 15.000 Kčs, propadnutí majetku a ztrátu občanských práv na 10 let. 
Prožil řadu let v komunistických lágrech, z nichž nejhorší byly uranové doly – vězení 
si odbyl na Mírově, v Leopoldově, Valdicích a v Jáchymově. Po propuštění na amne-
stii v roce 1960 pracoval jako dělník u Pozemních staveb, ale v září 1961 byl znovu 
odsouzen, tentokrát na tři roky, za poslech rozhlasové stanice Svobodná Evropa. Po 
propuštění pracoval opět jako pomocný dělník. V roce 1968 získal státní souhlas 
a mohl se opět vrátit ke svému kněžskému povolání. Od 15. 5. 1968 působil ve farnosti 
Dolní Lukavice a od 1. 5. 1974 do 31. 8. 1984 jako děkan ve Kdyni a okolních farnostech 
(Svatá Anna-Tannaberk a Hyršov). Poslední léta svého života žil v charitativním do-
mově v Moravci. Na Písek vždy rád vzpomínal a i v charitativním domově říkal, že 
jeho nejoblíbenější písnička byla, Když jsem já šel tou Putimskou branou. Zemřel tam 
4. října 1985 ve věku 64 let a je pohřben v Písku-Semicích. 
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Mgr. Eva Horová

Rybáři na Lukavicku – 6. část
Rybníky v našich obcích
V Dolní Lukavici je největší rybník tzv. Sládkovic, který je v soukromém vlast-
nictví, v nájmu ho má Jan Vydra (*1979) z DL. Další rybník se nachází u bývalého 
panského dvora (dnes pan Bažant) a za ním býval rybník Kotlík, který dle záznamů 
z roku 1662 býval pustým rybníkem a využíval se jen ke tření kaprů. U silnice na 
Přeštice býval rybník Šulďák (viz minulé číslo). Další rybník býval na návsi, přibliž-
ně v místech parčíku před školou. Pamětníci vzpomínali, že když se rybník rozlil, 
tak voda sahala až ke škole a děti musely být do školy převáženy na lodičkách. V roce 
1912 rybník zavezl velkostatek DL. Podle pamětníků dříve rybník byl i v bažantnici – 
dodnes jsou po něm patrné hráze.

V Krasavcích dříve bývalo pravděpodobně pět rybníků. První z nich je obecní (na-
hoře v obci). Druhý býval nad tímto rybníkem, a jelikož byl malý, získal pojmenování 
rybníček. Dle vyprávění pamětníků víme, že z něj vodu využívali Schönbornové do 
vodotrysku před zámkem. Voda byla svedena do dřevěných trubek a tekla samospá-
dem pod loukami až k zámku. Rybníček byl později zavezen. Třetí rybník se nacházel 
na návsi naproti dnešnímu čp. 4 vedle kapličky, dokládá to nejen mapa Stabilního 
katastru z roku 1837, ale také vzpomínky Pavla Vacka (1898-1983), které nám sdělil 
jeho syn Ota (*1933). Jednalo se o mělký rybník tzv. kačák. Byl zavezen, když byl Pavel 
Vacek dítě. Čtvrtý rybník se dle mapy Stabilního katastru nacházel v lokalitě „Na 
Pastvičkách,“ kde nyní stojí dům čp. 38. Poslední malý rybníček býval za křížkem 
za Krasavci po levé straně ve směru na Snopoušovy. Říkalo se zde „V Rybníce“, či 

„U Rybníka“, název dodnes najdeme na starých mapách. Malý rybníček, nebo spíše 
větší louže, se nachází na zahradě za domem čp. 19. V roce 1853 se v něm utopil roční 
Matěj Hrubý, syn sedláka Jakuba Hrubého. 

Rybník, pokud nebyl založen uměle vrchností k chovu kaprů ve Snopoušovech, 
sloužil k napájení dobytka, máčení lnu a dalším hospodářským pracím. Rybník je 
zachycen již na mapách 1. vojenského mapování v 18. století. Dokonce je z ní zřetelné, 
že zde byly rybníky dva, téměř naproti sobě. Současný byl větší a protější menší. Třetí 
rybník, který se nacházel nad hájovnou v Hajsku, je již zasypán. 

Jan Bělonož (*1968) z Dolní Lukavice 
čp. 105 chodíval k vodě v dětství s ot-
cem Janem (*1942), který byl zkušeným 

Příběh největšího lišického rybníka se začal psát v roce 1997. Soukromý vlastník 
pan František Pouba koupil pozemky a zajistil všechna patřičná povolení. 25. října 
1998 byl rybník poprvé napuštěn. Na jaře 1999 byly nasazeny ryby K1 (tj. nejmen-
ší kapři). Druhý, malý rybníček se nachází za domem čp. 23 „U Dudáků“ ve směru 
k řece. Rybník V Lukávcích je obecní, představíme si ho příště.

Ing. Radek Hora (*1982) z Dolní Luka-
vice čp. 77 začal chodit na ryby v dětství 
s otcem. Nejčastěji spolu chytali na litic-
ké přehradě, na Hracholuskách a na řece 

digi. Díky této nové tech-
nologii, se rovněž vysílá do 
všech obcí naráz a vysílání 
relací je možné předem na-
programovat. Obec Dolní 
Lukavice rovněž vyměnila 
úvodní dechovou hudbu za 
novou znělku. 

bezdrátový rozhlaspůvodní rozhlas

Jan Bečka (*1953) chodil v dětství chytat 
ryby s dědou na řeku Radbuzu v Liticích. 

Měl rybářský lístek a děda byl povinný 
doprovod. Po dědečkově smrti pan Beč-
ka s rybolovem skončil. Když odešel do 
důchodu, dostal od svých kolegů rybář-
skou výbavu. Jelikož v Dolní Lukavici čp. 
17 tráví většinu roku (je ženatý s Květou, 
rozenou Dolanskou, dům čp. 17 zdědili 
po manželčiných rodičích), nejvíce chytá 
technikami na položenou a na plavanou 
na řece Úhlavě, Radbuze a Borské pře-
hradě. Může se pochlubit řadou pěkných 
úlovků, např. candátem 87 cm či kaprem 
88 cm. Nejvíce ho na rybolovu baví adre-
nalin, když vytahuje rybu z vody. Těší 
ho pobyt v přírodě. Většinu ryb pouští. 
Ryby konzumuje nejraději na přírodní 
způsob (upečené na podkovy v pekáčku) 
a z cejnů rád připravuje rybí salát. 

rybářem a přestal chytat před několika 
lety. Stejný koníček měl jeho děda Jan 
(1905-1977), který byl nejen rybářem, ale 
také porybným a věnoval se i myslivosti. 
U Bělonožů zaznamenáváme tedy tři ge-
nerace rybářů. Jan Bělonož si v 18 letech 
udělal rybářský lístek a začal chytat sám. 
Nyní je registrovaný u MO Plzeň a nejra-
ději chytá technikami na těžko, na plava-
nou nebo na přívlač na řece Úhlavě. Rád 
také podniká výlety za rybami, a to ať 
s partou lukavických rybářů nebo z okolí. 
Co má na rybolovu nejradši? Prozrazuje: 

„Cením si ticha a klidu u řeky, mám rád 
přírodu.“ Nejraději konzumuje pstruho-
vité ryby upravené na prudko na pánvi. 
V roce 2006 vyrazil s otcem a partou za 
rybami do Norska, kde chytali tresky. 
V Norsku byl na rybách celkem třikrát.
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Naše zahrady
Tuto oblíbenou sekci letos 
zakončíme na návštěvě 
u Bělonožových v Dolní 
Lukavici čp. 105. Zahradu 
budují řadu let. V 80. letech 
koupili sousední dům čp. 9 
se stodolou a chlévy. Vše 
strhli a na místě domu čp. 
9 vznikla obráběcí dílna 
pana Bělonože ml. a v okolní 

Zajím
avosti - Věděli jste, že ...

Mgr. Eva Horová

Na slovíčko s Mgr. Alenou Štindlovou (*1946)
obyvatelkou fary v Dolní Lukavici. 
Pocházíte z Prahy. Proč jste se 
rozhodli zrovna pro zakoupení 
fary v DL? 
Delší dobu jsme žili v zahraničí a ješ-
tě před naším definitivním návratem 
jsme hledali dům se zahradou v klid-
né obci, kde bychom mohli trávit čas 
odpočinku a setkávat se s rodinou 
i přáteli. Fara je velmi krásný dům 
a byla náhoda, že jsme si povšimli 
nabídky Plzeňského biskupství na 
prodej tohoto objektu. 

Mgr. Eva Horová

Věděli jste, že …
Marie Tobrmanová (*1945) z Dolní Lukavice čp. 186 se dlouhá léta 
starala myslivcům o přípravu občerstvení na Poslední leč? 
Jako manželka myslivce Karla Tobrmana byla vždy k této činnosti oslovena, myslivci 
jí dodali maso, ze kterého uvařila 100-120 porcí srnčího a kančího guláše a svíčkové 
(ze srnčího). Nevařila ale jen ona. Prozrazuje: „Manželky myslivců se každý rok 
střídaly. Jeden rok vařily např.  lišické ženy, druhý rok lukavické atd.“ 

části začali se srovnáváním terénu, pak založili 
užitkovou zahradu se záhony a ovocnými 
stromy. 

Následně se dali do vytváření okrasné zahrady, 
kterou navrhla Ivona Bělonožová (*1947) podle 
svých představ. Většinu okrasných dřevin si 
sama namnožila. Najdete zde tisy, buxusy, ibiš-
ky, bobkovišeň, skalník, převislou vrbu, thu-
je, škumpu a další. Mezi dřevinami tu najdete 
okrasné trávy, zálivy s kosatci všech druhů 
a barev, afrikány, voskovky, hortensii, denivky, 
netřesky. Malebnost zahradě dodávají zákoutí 
s rozmanitými soškami a květníky rozkvetlých 
květů. V zadní části zahrady se nachází zeď po-
rostlá popínavou rostlinou přísavník pětiprstý, 
která vždy na podzim zčervená a je krásná na 
pohled.

Radbuze, kde v obci Lhota pod jezem chytil 
svůj první větší úlovek - lipana podhorní-
ho. Jedná se totiž o nepříliš obvyklou rybu 
v těchto končinách. Když mu bylo 12 let, 
začal chodit na rybářský kroužek pořáda-
ný Českým rybářským svazem Plzeň. Po 
roce složil rybářské zkoušky a začal chytat 
sám. Je členem Českého rybářského svazu 
MO Plzeň. Nyní si nejvíce zachytá na řece 
Úhlavě, Radbuze a na litické přehradě. Rád 
chytá dravce na živou rybičku. Jí všechny 
ryby a své úlovky také rád připravuje (např. 
po mlynářsku, v trojobalu, rybí saláty z ka-
rasů apod.).

Jan Vydra (*1979) z Dolní Lukavice čp. 
52 se rybám dostal přes strýce, se kterým 
chodil jako malý chytat na přehradu u Che-
bu. Strýc ho k této zálibě motivoval a dal 
základy. Jelikož ho chytání moc baví, něko-
lik let má v nájmu Sládkovic rybník, kde si 
také občas rekreačně s partou zachytá. Je 
zaregistrován pod Českým rybářským sva-
zem MO Plzeň. Nejradši chytá dravce a baví 
ho noční chytání úhořů a sumců. Sděluje: 

„Chytám všude. Na řece, přehradě, rybnících. 
Jen je škoda, že Úhlava již není tím, co dříve 
bývala. Když mi bylo 15 let, měl jsem z řeky 
pěkné úlovky. To se dnes už jen tak někomu 
nepoštěstí." Ryby jí na všechny způsoby 
a líbí se mu, jak vždy musí ryby přelstít, aby nějakou chytil. Učí ho to trpělivosti. 
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Záhadné místo
Poznáte, o co se jedná?
Foto připravil Václav Živný.

Řešení: místo mezi MŠ a Turečkovými 
(čp. 137), pohled od zámku.

Mgr. Eva Horová

Fotohádanka
Poznáte, o jaké lišické ženy na šípkách se 
jedná?

Řešení: zleva Květa Turečková, Mi-
lada Turečková, Alena Hrubá, Naďa 
Herejková.

Kdy a v jakém stavu jste faru 
koupili?
Dům jsme koupili v roce 2007, a přesto-
že jsme byli biskupstvím upozorněni na 
potřebu rekonstrukce, nedovedli jsme si 
zprvu představit, jak nezbytný a velký 
bude její rozsah. Zrekonstruovat bylo 
nutné téměř všechno. Bylo to velmi ná-
ročné, rekonstrukci jsme prováděli po-
stupně řadu let a dům je prakticky oby-
vatelný teprve přibližně 3 roky. 

Co všechno jste v domě už zrekon-
struovali ? 
Snažili jsme se zejména v maximální 
míře dodržet zásady památkové péče 
a zachovat charakter stavby. Výčet nut-
ných rekonstrukcí by byl dlouhý - opra-
ven byl exteriér i interiér domu, a to 
s minimálními zásahy do jeho původní 
podoby. Začínáme pracovat i na úpravě 
zahrady, která byla nesmírně zanedbaná. 

Jak se Vám v DL líbí? Trávíte zde 
hodně volného času? 
Obec je velmi hezká, působí jako scéna 
z Prodané nevěsty, je ve velmi pěkném 
pořádku a funguje zde vše, co je potřeba 
k běžnému životu. Jsme rádi, že blízko je 
kostel, oceňujeme i příjemné sousedství 
s místními obyvateli. Vzhledem k tak 
dlouhodobé rekonstrukci zde teprve 
v poslední době začínáme trávit více 
času. 

Zajám
avosti - úspěchy, sport

Mgr. Eva Horová

Noví obyvatelé
Aleš (*1988) Mikuš s manželkou Lucií (*1990) a synem Vojtěchem (*2019) se do 
domu čp. 267 v Dolní Lukavice (nová stavební zóna nad čp. 123 – Pirníkovi) 
nastěhovali v listopadu 2019. Proč si právě vybrali Dolní Lukavici? Mikušovi 
odpověděli: „Dlouho jsme nemohli najít vhodný pozemek pro náš dům, až jsme 
narazili na Dolní Lukavici. Zaujala nás dobrá dostupnost autem do Plzně, základní 
občanská vybavenost jako školka a škola, prodejna potravin a krásná příroda kolem.“ 
Uvítali by vybudování chodníku při hlavní silnici v obci pro bezpečnější cestu dětí 
do školy a líbilo by se jim dokončit cyklostezku z Přeštic do Dolní Lukavice. 

Martin Berka se s partnerkou Annou Semotánovou k trvalému pobytu v Dolní 
Lukavici čp. 272 přihlásili 8. března 2021. V Dolní Lukavici se jim líbí. Rádi vyráží 
se psem na vycházky do přírody a kolem lukavického zámku. Nejen v souvislosti 
s jejich psem by uvítali více odpadkových košů v obci.

Fotbal
Již druhým rokem se schází nejmladší generace k tréninkům na fotbalovém hřišti 
v Dolní Lukavici. Součástí tréninků je všestranná pohybová příprava a samozřej-
mě první fotbalové krůčky. Na jaře příštího roku se chystáme ochutnat první přátel-
ská utkání a v další sezóně přihlásit soutěž fotbalových přípravek. Dětí, jak hochů tak 
dívek chodí mnoho a my rádi přivítáme další kamarády. Přijďte mezi nás! Trénuje-
me pondělí a středu od 16,00 na hřišti v DL (kontakt p. Šmiřák 724 953 110).

Gratulace 
Lucie Dolejšová (*2008) z Dolní Luka-
vice čp. 175 se 4. září 2021 v Kroměříži 
umístila na 1. místě celorepublikové-
ho kola soutěže Dětská Porta. Vyhrála 
v kategorii jednotlivců - zpěv a vlastní 
doprovod (housle a kytara). Je to velký 
úspěch nejen pro Lucku, ale také pýcha 
pro naši obec. Gratulujeme!
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Obec Dolní Lukavice všem gratuluje a přeje hodně zdraví do dalších let.

Prosinec
Burlová Hana, DL 70 let
Lexa Jiří, DL 50 let
Polívková Jarmila, L  89 let
Sika Emil, K  80 let
Šestáková Miloslava, K   80 let
Švihlová Lenka, DL 50 let

Jubilanti
Listopad

Hrubá Marcela, DL 50 let
Netrval Josef, DL 84 let
Pintířová Marie, DL 83 let

Zlatá svatba
15. října 2021 zlatou svatbu, tedy 
50 společných let, oslavili manželé 
Hana a František Burlovi z Dolní Lu-
kavice čp. 14.
Nevěsta Hana, rozená Komorousová, je 
rodačka z Dolní Lukavice čp. 14 a ženich 
pochází z Rožmitálu pod Třemšínem. 

„Ano“ si řekli na radnici v Přešticících. 
Manželé spolu vychovali dva syny. Starší 
Radek (*1974) žije v Dolní Lukavici Na 
Pajzovně a mladší syn Hanuš (*1976) byd-
lí v Přešticích.

12. června 2021 si „ano“ řekli Bc. Ka-
rel Hodic (*1988) z Dolní Lukavice čp. 
73 a Kristýna, rozená Šťavíková (*1993). 
Manželé žijí v Dolní Lukavici čp. 73. 

Jan Dvořák (*1994) z DL čp. 211 se 
31. července 2021 oženil s Kateřinou 
Černou (*1996).  K focení si novo-
manželé vybrali exteriér lukavického 
zámku. Manželé žijí v Dolní Lukavici 
čp. 211. Dne 9. října se jim narodila dcera 
Lucie.

Gratulace k sňatku 


